
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

25.02.2016 № 07-0220 
 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Город Дудинка» 

 
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Городской Совет решил: 

 
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Город Дудинка», утвержденные Решением Городского 
Собрания от 14 июля 2008 года № 07-0373 (в редакции решений от 6 мая 
2009 года № 03-0101, от 30 марта 2010 года № 05-0218, от 22 ноября 2010 
года № 06-0282, от 22 апреля 2011 года № 07-0320, от 18 июня 2012 года 
№ 09-0444, от 31 мая 2013 года № 11-0525 и от 24 июня 2014 года 
№ 03-0076) (далее – Правила), следующие изменения: 

1) раздел 7 дополнить пунктами 58.1 – 58.11 следующего 
содержания: 

«58.1. Архитектурно-художественное решение памятника и (или) 
мемориальной доски не должно противоречить характеру места его 
установки, особенностям среды, в которую он вносится как новый 
элемент. 

58.2. Основаниями для принятия решения об установке памятника 
и (или) мемориальной доски являются признание значения свершившегося 
события для развития общества и культуры, наличие особого вклада 
выдающейся личности в определенную сферу деятельности, официально 
признанных достижений, которые были связаны с городом Дудинкой. 

58.3. Решения об установке памятника и (или) мемориальной доски 
инициатор согласовывает с Администрацией города, представив 
художественный проект, место размещения, размер и материал памятника 
и (или) мемориальной доски.  



58.4. При согласовании проекта и места установки памятника и (или) 
мемориальной доски учитываются следующие требования:  

1) размещение памятника и (или) мемориальной доски с учетом его 
панорамного восприятия;  

2) учет существующей градостроительной ситуации, окружающей 
застройки и размещение, исходя из градостроительных возможностей, в 
случае размещения памятника на земельном участке; 

3) учет мнения собственника строения, сооружения, на котором 
размещается мемориальная доска. В случае необходимости установки 
мемориальной доски на фасаде, ином общем имуществе собственников 
многоквартирного жилого дома, такая установка должна быть согласована 
инициатором с собственниками дома. При отсутствии возражений 
собственников установленные мемориальные доски включаются в состав 
общего имущества многоквартирного дома, если иное не предусмотрено 
договором управления или соглашением инициатора, иных лиц, с 
собственниками многоквартирного дома.  

58.5. Памятники и мемориальные доски выполняются в материалах и 
технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного 
замысла и долговечность объекта (металл, камень, керамика, 
высокопрочные материалы и т.п.).  

58.6. Мемориальные доски устанавливаются на высоте не ниже двух 
метров (на фасадах зданий, сооружений). Размер мемориальной доски 
должен быть в средних границах: от 0,6 до 1,0 метра по горизонтали и от 
0,4 до 0,6 метра по вертикали. 

58.7. Текст должен содержать краткую характеристику события, 
которому посвящен памятник и (или) мемориальная доска, указание на 
связь события с конкретным адресом, по которому памятник и (или) 
мемориальная доска установлены, а также даты, указывающие период, в 
течение которого выдающаяся личность или событие были каким-либо 
образом связаны с данным адресом. 

58.8. В тексте надписи на памятнике и (или) мемориальной доски 
указываются полностью фамилия, имя, отчество выдающейся личности, в 
память о которой мемориальная доска установлена, обязательны даты, 
конкретизирующие время причастности выдающегося лица или значимого 
события к месту установки мемориальной доски. Надписи, имя и отчество 
увековечиваемого лица должны быть указаны без сокращений. 

58.9. В композицию мемориальных досок, кроме текста, могут 
включаться портретные изображения или стилизованные изображения, 
олицетворяющие памятные события, декоративные элементы, подсветка. 

58.10. Контроль за состоянием и сохранностью мемориальных досок, 
не имеющих собственника, или собственник которых не установлен, 
осуществляет Администрация города. В иных случаях обязанность по 
надлежащему содержанию памятников и мемориальных досок возлагается 
на собственника, иного владельца здания, строения, сооружения, 
земельного участка, на которых они установлены. 



58.11. Мемориальные доски демонтируются при проведении работ 
по ремонту и реставрации здания, сооружения или самих памятника, 
мемориальной доски на период проведения указанных работ, а также в 
случаях, если их установка, местонахождение противоречит 
законодательству, в том числе настоящим Правилам.  

Демонтаж либо перенос мемориальных досок в целях размещения 
информационно-рекламных объектов не допускается. 

В случае необходимости проведения работ по ремонту и реставрации 
мемориальной доски либо здания, на фасаде или в помещении которого 
установлена мемориальная доска, демонтаж осуществляется с 
обязательным предварительным уведомлением Администрации города о 
целях, дате и периоде демонтажа. По завершении ремонтно-
реставрационных работ мемориальная доска, памятник устанавливается на 
прежнем месте.»; 

2) пункт 4 части 74 изложить в следующей редакции: 
«4) установка объектов с нарушением геометрических совпадений 

линии их передних фасадов, интервалов, требований к их внешнему виду 
(в том числе к единому цветовому оформлению), самовольное расширение 
(реконструкция) нестационарных объектов, в том числе возведение на них 
дополнительных этажей, складирование на них разукомплектованной и 
иной техники (за исключением маломерных судов), строительных 
материалов, металлолома и других предметов.»; 

3) дополнить раздел 8 частью 87.1 следующего содержания: 
«87.1. Запрещается строительство гаражей с нарушением 

геометрических совпадений линии их передних фасадов, интервалов, 
требований к их внешнему виду (в том числе к единому цветовому 
оформлению), самовольное расширение (реконструкция), в том числе 
возведение на них дополнительных этажей, складирование на них 
разукомплектованной и иной техники (за исключением маломерных 
судов), строительных материалов, металлолома и других предметов.». 

2. В целях реализации настоящего Решения в части исполнения 
собственниками, иными владельцами требований, предусмотренных 
пунктами 2 и 3 части 1 настоящего Решения, устанавливается переходный 
период до 1 октября 2016 года. 

По истечению переходного периода лица, не исполнившие 
требования Правил, привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством, и Администрация города вправе организовать в 
отношении соответствующих объектов мероприятия, предусмотренные 
Решение Дудинского Городского Совета Депутатов от 12.04.2013 
№ 11-0511 «Об утверждении Положения о порядке размещения 
нестационарных объектов на территории города Дудинки». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
Глава города Дудинки А. М. Дьяченко 


